Приложение к свидетельству № 32936         Лист № 1
об утверждении типа средств измерений   Всего листов 6
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Дефектоскопы ультразвуковые SITESCAN 123W, 150S, 250S, MASTERSCAN
350M, 380M, POWERSCAN 450D, RAILSCAN 125
Назначение средства измерений
Дефектоскопы ультразвуковые SITESCAN 123W, 150S, 250S, MASTERSCAN 350M,
380M, POWERSCAN 450D, RAILSCAN 125 (далее - дефектоскопы) предназначены для

POWERSCAN 450D, RAILSCAN 125 комплектуются в соответствии с таблицей 4.
Таблица 4
Наименование и условное обозначение Количество
Блок электронный 1 шт.
Аккумулятор  1 шт.
Зарядное устройство 1 шт.
Сетевой шнур 1 шт. *
Чехол  1 шт. *
Ультразвуковые преобразователи
- SONATEST SLF4-10
- SONATEST ORION 4 МГц 45ºØ10
- SONATEST ORION 4 МГц 70ºØ10
- SONATEST ORION 4 МГц 60ºØ10
*
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
Провода соединительные для преобразователей *
Контактная жидкость         *
Руководство по эксплуатации 1 экз.
Методика поверки 1 экз.
* - количество определяется требованиями заказа.
Поверка
осуществляется по документу МП 38730-08 «Дефектоскопы ультразвуковые SITESCAN 123W,
150S, 250S, MASTERSCAN 350M, 380M, POWERSCAN 450D, RAILSCAN 125. Методика
поверки», утвержденному ГЦИ СИ ФГУП «ВНИИОФИ» 31 июля 2008 года.
Лист № 5
Всего листов 6
Основные средства поверки:
1. Осциллограф цифровой TEKTRONIX TDS 2012В. Диапазон измеряемых
размахов напряжений импульсных радиосигналов 4 мВ – 500 В. Пределы допускаемой
основной относительной погрешности измерения амплитуды напряжения ±3 %;
2. Генератор сигналов сложной формы TEKTRONIX AFG3022. Синусоидальный
сигнал от 1 мГц до 25 МГц, диапазон от 10 мВразмах до 10 Вразмах, погрешность ±1 % (от
величины +1 мВ), амплитудная неравномерность (<5 МГц) ±0,15 дБ, (от 5 до 20 МГц) ±0,3 дБ;
3. Контрольные образцы №2 и №3 из комплекта контрольных образцов и
вспомогательных устройств КОУ-2 (контрольный образец №2: толщина 59,00 мм, погрешность
измерения толщины образца ± 0,01. контрольный образец №3: толщина 54,90 мм, погрешность
измерения толщины образца ± 0,01);
Сведения о методиках (методах) измерений
Сведения о методах измерений приведены в Руководстве по эксплуатации
«Дефектоскопы ультразвуковые SITESCAN 123W, 150S, 250S, MASTERSCAN 350M, 380M,
POWERSCAN 450D, RAILSCAN 125».
Нормативные и технические документы, устанавливающие требования к
дефектоскопам ультразвуковым SITESCAN 123W, 150S, 250S, MASTERSCAN 350M,
380M, POWERSCAN 450D, RAILSCAN 125
1. ГОСТ 14782-86 Контроль неразрушающий. Соединения сварные. Методы
ультразвуковые.
2. Техническая документация фирмы Sonatest Limited, Великобритания.
Рекомендации по областям применения в сфере государственного регулирования
обеспечения единства измерений
- вне сферы государственного регулирования.
Изготовитель
фирма Sonatest Ltd, Великобритания.
Адрес: Dickens Road, Old Wolverton, Milton Keynes
MK12 5QQ, Великобритания
Tel: +44 (0)1908 316345
Fax: +44 (0)1908 321323